

Rajasthan Weather Update 2026: Rain Alert in 33 Districts, Heavy Rain Warning in 3 Districts



The monsoon has become active again in Rajasthan before its expected withdrawal. The weather department has issued an Orange Alert for heavy rain in 3 districts and a Yellow Alert in 30 districts on 5th September 2026. The precipitation has also closed schools in three districts to students.

Rainfall Alert in Rajasthan

Rainfall continued intermittently from Friday morning to Saturday early morning across several parts of Rajasthan, including Jaipur. The highest rainfall was received at Khandar in Sawai Madhopur with a rainfall of about 5 inches in the previous 24 hours.

Several districts, including Jaipur, Kota, Jhalawar, Dholpur, Sawai Madhopur, and Baran, also received significant rainfall. The rainfall brought temperatures down by 4-5°C, which provided relief from the heat and humidity.

Key Highlights

Key Point	Details
Date	September 5, 2026
Weather System	Monsoon became active again

Orange Alert	3 districts
Yellow Alert	30 districts
Highest Rainfall	Khandar, Sawai Madhopur
Rainfall Recorded	Around 5 inches
Temperature Drop	4–5°C
School Holiday	Sawai Madhopur, Jhalawar and Karauli
Anganwadi Holiday	September 5 for children aged 3–6 years

School Holidays in Three Districts

In view of the heavy rainfall warning, September 5 has been declared a holiday for students in government and private schools in Sawai Madhopur, Jhalawar, and Karauli.

The holiday is for students only. Teachers and other school personnel are expected to stay in the school and carry out their duties as normal.

Anganwadi centres in these three districts will also observe a holiday for children aged 3 to 6 years on September 5. Anganwadi workers will continue to attend the Anganwadi centres following the departmental instructions.

Rising Water Levels in Rivers

Heavy rainfall has also increased water levels in rivers in some areas. Baran district experienced good inflow in the Bhainsasur River and Banganga River, which resulted in an improvement in their water levels. Commuters and vehicle road users faced issues in impacted areas.

Conclusion

The reactivation of the monsoon has brought widespread rainfall across Rajasthan just before its withdrawal. The weather situation is serious as 33 districts are under weather alerts, heavy rainfall warnings, and 3 districts have schools off. This is especially crucial for Rajasthan Current Affairs 2026 and competitive exams.

MCQs

1. How many districts of Rajasthan received an Orange Alert for heavy rainfall on September 5, 2026?

- A) 2
- B) 3

- C) 5
- D) 10

Answer: B) 3

2. Which place recorded the highest rainfall in the last 24 hours?

- A) Jaipur
- B) Kota
- C) Khandar
- D) Baran

Answer: C) Khandar

3. Approximately how much rainfall was recorded in Khandar?

- A) 2 inches
- B) 3 inches
- C) 4 inches
- D) 5 inches

Answer: D) 5 inches

4. Which districts declared a school holiday due to heavy rainfall?

- A) Jaipur, Kota and Baran
- B) Sawai Madhopur, Jhalawar and Karauli
- C) Dholpur, Jaipur and Karauli
- D) Kota, Bundi and Jhalawar

Answer: B) Sawai Madhopur, Jhalawar and Karauli

राजस्थान मौसम अपडेट 2026: 33 जिलों में बारिश का अलर्ट, 3 जिलों में भारी बारिश की चेतावनी

राजस्थान में मानसून की विदाई से पहले एक बार फिर सक्रिय हो गया है। मौसम विभाग ने 5 सितंबर 2026 को राजस्थान के 3 जिलों में भारी बारिश को लेकर ऑरेंज अलर्ट और 30 जिलों में बारिश के लिए येलो अलर्ट जारी किया है। भारी बारिश के कारण तीन जिलों में विद्यार्थियों के लिए स्कूलों में अवकाश भी घोषित किया गया है।

राजस्थान में बारिश का अलर्ट

राजधानी जयपुर सहित राजस्थान के कई हिस्सों में शुक्रवार सुबह से शुरू हुआ बारिश का दौर शनिवार तड़के तक रुक-रुककर जारी रहा। पिछले 24 घंटों में सबसे अधिक बारिश सवाई माधोपुर के खंडार में दर्ज की गई, जहां करीब 5 इंच बारिश हुई।

जयपुर, कोटा, झालावाड़, धौलपुर, सवाई माधोपुर और बारां सहित कई जिलों में भी अच्छी बारिश हुई। बारिश के कारण तापमान में 4-5 डिग्री सेल्सियस की गिरावट दर्ज की गई, जिससे लोगों को गर्मी और उमस से राहत मिली।

मुख्य बिंदु

मुख्य बिंदु	विवरण
तिथि	5 सितंबर 2026
मौसम की स्थिति	मानसून फिर सक्रिय
ऑरेंज अलर्ट	3 जिले
येलो अलर्ट	30 जिले
सबसे अधिक बारिश	खंडार, सवाई माधोपुर
दर्ज बारिश	लगभग 5 इंच
तापमान में गिरावट	4–5°C
स्कूलों में अवकाश	सवाई माधोपुर, झालावाड़ और करौली
आंगनबाड़ी अवकाश	5 सितंबर को 3–6 वर्ष के बच्चों के लिए

तीन जिलों में स्कूलों की छुट्टी

भारी बारिश की चेतावनी को देखते हुए 5 सितंबर को सवाई माधोपुर, झालावाड़ और करौली के सरकारी और निजी स्कूलों में विद्यार्थियों के लिए अवकाश घोषित किया गया है।

यह अवकाश केवल विद्यार्थियों के लिए रहेगा। शिक्षक और विद्यालय के अन्य कर्मचारी नियमित रूप से विद्यालय में उपस्थित रहकर अपने दायित्वों का निर्वहन करेंगे।

इन तीनों जिलों के आंगनबाड़ी केंद्रों में भी 3 से 6 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए 5 सितंबर को अवकाश रहेगा। आंगनबाड़ी के मानदेयकर्मि विभागीय निर्देशों के अनुसार नियमित रूप से उपस्थित रहेंगे।

नदियों का जलस्तर बढ़ा

भारी बारिश के कारण राजस्थान के कुछ क्षेत्रों में नदियों का जलस्तर भी बढ़ गया है। बारां जिले में भैंसासुर नदी और बाण गंगा नदी में पानी की अच्छी आवक होने से जलस्तर बढ़ गया। इसके कारण प्रभावित क्षेत्रों में वाहन चालकों और आम लोगों को परेशानी का सामना करना पड़ा।

निष्कर्ष

राजस्थान में मानसून की विदाई से पहले एक बार फिर बारिश का दौर सक्रिय हो गया है। 33 जिलों में मौसम अलर्ट, 3 जिलों में भारी बारिश की चेतावनी और तीन जिलों में स्कूलों की छुट्टी इस मौसम प्रणाली को महत्वपूर्ण बनाती है। यह घटना **Rajasthan Current Affairs 2026** और प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी करने वाले विद्यार्थियों के लिए महत्वपूर्ण है।

MCQs

1. 5 सितंबर 2026 को राजस्थान के कितने जिलों में भारी बारिश के लिए ऑरेंज अलर्ट जारी किया गया?

- A) 2 जिले
- B) 3 जिले
- C) 5 जिले
- D) 10 जिले

उत्तर: B) 3 जिले

2. पिछले 24 घंटों में राजस्थान में सबसे अधिक बारिश कहां दर्ज की गई?

- A) जयपुर
- B) कोटा
- C) खंडार, सवाई माधोपुर
- D) बारां

उत्तर: C) खंडार, सवाई माधोपुर

3. खंडार में लगभग कितनी बारिश दर्ज की गई?

- A) 2 इंच
- B) 3 इंच
- C) 4 इंच
- D) 5 इंच

उत्तर: D) 5 इंच

4. भारी बारिश के कारण किन जिलों में स्कूलों में अवकाश घोषित किया गया?

- A) जयपुर, कोटा और बारां
- B) सवाई माधोपुर, झालावाड़ और करौली
- C) धौलपुर, जयपुर और करौली
- D) कोटा, बूंदी और झालावाड़

उत्तर: B) सवाई माधोपुर, झालावाड़ और करौली

RailOne App Live Ticket Mandatory: Screenshots Not Valid for Travel



Passengers booking unreserved/general tickets through the RailOne app must show the live ticket directly in the app during ticket checking. Railway authorities have clarified that screenshots, photos, or PDFs of the ticket will not be accepted as valid travel authority. It is therefore advised that passengers book their tickets before boarding the train and keep their ticket on the same mobile phone they used to book the ticket.

Key Highlights

Point	Details
Ticket Required	Live ticket on the RailOne app
Screenshots	Not accepted
Mobile	Must remain charged and operational
ID Proof	Carry the original photo ID used while booking
Ticket Timing	Book before boarding the train
Minimum Fine	₹500 for ticketless/invalid travel

Why Is This Important?

This rule is important because passengers cannot rely on a screenshot, photo, or PDF as proof of a valid RailOne ticket. The ticket may cause difficulties during inspection if it is

booked after boarding or if the time of boarding is not shown on the ticket for checking. Passengers should please access the app before the trip and verify that the real-time ticket is clearly visible.

Keep Your Mobile Ready

Passengers should keep their mobile phone sufficiently charged throughout the journey. A switched-off or discharged phone can present a problem during ticket checking, as a requirement is the live ticket to be shown from the RailOne app.

Penalty for Invalid Travel

As of June 2026, passengers who are on board without a ticket will face a fine of at least ₹500 and also be liable to pay the fare according to the rules of the railways.

Conclusion

Before travelling, RailOne users should consider taking a few precautions: book the ticket in the general category prior to boarding the train, make sure to keep the live ticket in the app, have a charged mobile phone, and ensure that the original photo ID is carried. Following these instructions can help passengers avoid unnecessary problems or penalties during ticket checking.

MCQs

1. What ticket must passengers show?

- A) Screenshot
- B) Live app ticket
- C) PDF
- D) Photo

Answer: B) Live app ticket

2. What is the minimum penalty mentioned?

- A) ₹100
- B) ₹250
- C) ₹500
- D) ₹1,000

Answer: C) ₹500

3. When should passengers book the ticket?

- A) After boarding
- B) Before boarding
- C) During check-in
- D) At destination

Answer: B) Before boarding

4. What should passengers carry with the ticket?

- A) Original photo ID
- B) Passport only
- C) Bank card
- D) School ID only

Answer: A) Original photo ID

RailOne ऐप का लाइव टिकट अनिवार्य: यात्रा के लिए स्क्रीनशॉट मान्य नहीं

RailOne ऐप के माध्यम से अनारक्षित/जनरल टिकट बुक करने वाले यात्रियों को टिकट जांच के दौरान सीधे ऐप में लाइव टिकट दिखाना होगा। रेलवे अधिकारियों ने स्पष्ट किया है कि टिकट के स्क्रीनशॉट, फोटो या PDF को वैध यात्रा प्राधिकरण के रूप में स्वीकार नहीं किया जाएगा। इसलिए यात्रियों को सलाह दी जाती है कि वे ट्रेन में सवार होने से पहले अपना टिकट बुक करें और टिकट उसी मोबाइल फोन में रखें, जिसका उपयोग टिकट बुक करने के लिए किया गया था।

मुख्य बातें

बिंदु	विवरण
टिकट आवश्यक	RailOne ऐप पर लाइव टिकट
स्क्रीनशॉट	मान्य नहीं
मोबाइल	चार्ज और चालू रहना चाहिए
पहचान पत्र	बुकिंग के समय इस्तेमाल किया गया मूल फोटो पहचान पत्र साथ रखें
टिकट का समय	ट्रेन में सवार होने से पहले बुक करें
न्यूनतम जुर्माना	बिना टिकट/अमान्य टिकट यात्रा पर ₹500

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

यह नियम महत्वपूर्ण है क्योंकि यात्री वैध RailOne टिकट के प्रमाण के रूप में स्क्रीनशॉट, फोटो या PDF पर निर्भर नहीं रह सकते। यदि टिकट ट्रेन में सवार होने के बाद या टिकट जांच के दौरान बुक किया जाता है, तो जांच के दौरान परेशानी हो सकती है। यात्रियों को यात्रा से पहले ऐप खोलकर यह सुनिश्चित करना चाहिए कि लाइव टिकट सही तरीके से दिखाई दे रहा है।

अपना मोबाइल तैयार रखें

यात्रियों को पूरी यात्रा के दौरान अपने मोबाइल फोन को पर्याप्त रूप से चार्ज रखना चाहिए। लाइव टिकट RailOne ऐप से दिखाना अनिवार्य है, इसलिए मोबाइल बंद या डिस्चार्ज होने पर टिकट जांच के दौरान परेशानी हो सकती है।

अमान्य यात्रा पर जुर्माना

जून 2026 से बिना वैध टिकट यात्रा करने वाले यात्रियों पर न्यूनतम **₹500** का जुर्माना लगाया जा सकता है। इसके साथ रेलवे के नियमों के अनुसार लागू किराया भी वसूला जाएगा।

निष्कर्ष

यात्रा से पहले RailOne उपयोगकर्ताओं को कुछ आसान सावधानियां बरतनी चाहिए: ट्रेन में सवार होने से पहले जनरल टिकट बुक करें, लाइव टिकट को ऐप में उपलब्ध रखें, मोबाइल फोन को चार्ज रखें और बुकिंग के समय इस्तेमाल किया गया मूल फोटो पहचान पत्र साथ रखें। इन निर्देशों का पालन करने से यात्री टिकट जांच के दौरान अनावश्यक परेशानी या जुर्माने से बच सकते हैं।

MCQs

1. यात्रियों को कौन-सा टिकट दिखाना होगा?

- A) स्क्रीनशॉट
- B) ऐप पर लाइव टिकट
- C) PDF
- D) फोटो

उत्तर: **B)** ऐप पर लाइव टिकट

2. उल्लेखित न्यूनतम जुर्माना कितना है?

- A) ₹100
- B) ₹250
- C) ₹500
- D) ₹1,000

उत्तर: **C)** ₹500

3. यात्रियों को टिकट कब बुक करना चाहिए?

- A) ट्रेन में सवार होने के बाद
- B) ट्रेन में सवार होने से पहले
- C) टिकट जांच के दौरान
- D) गंतव्य पर

उत्तर: **B)** ट्रेन में सवार होने से पहले

4. यात्रियों को टिकट के साथ क्या रखना चाहिए?

- A) मूल फोटो पहचान पत्र
- B) केवल पासपोर्ट
- C) बैंक कार्ड
- D) केवल स्कूल आईडी

उत्तर: **A)** मूल फोटो पहचान पत्र